economico delle attività e passività finanziarie nell’ipotesi di uno shock parallelo della curva dei tassi

di +/- 200 b.p., considerando nel caso di shock negativo un floor con valore incrementale da –100 bps

a 0 bps in 20 anni (definito a step mensili), in linea con quanto previsto dalle GL BCE sul rischio di

tasso.

La tabella di seguito riporta l’impatto sul margine d’interesse di una variazione di +/-200 punti base

della curva dei tassi su un orizzonte temporale di 12 mesi e in ipotesi di invarianza della struttura

delle scadenze, in base alla metodologia prevista nel 32° aggiornamento dell’allegato C-bis della

circolare di Banca d’Italia 285/2013.

La Banca mostra una riduzione del margine d’interesse di 3,9 milioni di euro, corrispondente al caso

di scenario al ribasso.

Lo stesso impatto sul risultato di esercizio al netto delle imposte è riportato nella seguente tabella.

Al 31 dicembre 2023, il VaR calcolato sui titoli valutati al fair value con impatto a conto economico

e fair value con impatto sulla redditività complessiva ammontava a euro 1,5 milioni, a fronte di un

present value di circa 95,6 milioni di euro.

Aliquote fiscali: IRES 27,5%, IRAP 5,57%

Delta valore economico (2.001)
2

2.001
% sbilancio su Patrimonio Netto (2,89%) 2,89%
Patrimonio Netto 69.235

2

Delta margine d'interesse
Shock +2% Shock -2%

   3.901 (3.901)

Delta margine d'interesse
Shock +2% Shock -2%

2.611 (2.611)

Nota Integrativa

205

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio
di cambio
La Banca è esposta al rischio di cambio in maniera molto limitata e soltanto in seguito all’operatività

tradizionale con la clientela, non effettuando alcuna attività speculativa, per cui la posizione netta

in cambi è inferiore al 2% dei Fondi Propri.

B. Attività di copertura del rischio di cambio
La Banca pone in essere operazioni di copertura gestionale del rischio di cambio accendendo depo-

siti che riducono il mismatching tra attività e passività in valuta.